
ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA 

1 

SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 
SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – boic87900b@pec.istruzione.it 
C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

 

 

Prot. e data (v. segnatura in alto)  
Alla sezione Albo on-line del sito 
Alla sez. PNRR 

Agli atti 
 

OGGETTO: Pubblicazione GRADUATORIE DEFINITIVE SELEZIONE PERSONALE INTERNO per la 
costituzione della Comunità di pratiche nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
missione 4: istruzione e ricerca componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università investimento 2.1: didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 

Titolo progetto: “Transizione digitale: imparare, fare, collaborare” 
Codice Avviso: M4C1I2.1-2023-1222 
Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P 43570 
Intervento: M4C1I2.1-2023-1222-1302 - Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale 
CUP: H34D23004710006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO  il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA  nello specifico la Linea di Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n.66 del 12.04.2023 con il quale è 
stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 52.242,91 per la realizzazione 
degli Interventi; 

BOIC87900B - AOO535F22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007437 - 13/08/2025 - I - I

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI



ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA 

2 

SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 
SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – boic87900b@pec.istruzione.it 
C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

 

VISTE  la nota n. 141549 n del 07.12.2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla linea di investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico (DM 66/2023); 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO   il progetto “Transizione digitale: imparare, fare, collaborare” presentato in data 
26/02/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 29.02.2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n.3551 del 26/03/2024; 

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la costituzione della 
Comunità di pratiche 

 

TIPOLOGIA MODALITÀ 
ORGANIZZATIVA 

N. ORE 
cad. 

Comunità di pratiche composta da massimo 
20 docenti 

Gruppi di docenti 
Ore totali 251 
Le ore saranno ripartite tra i 
componenti della comunità 
di pratiche: 12 ore/docente 
(euro 408,00) per 20 
docenti. 
In caso di selezione di un 
numero minore di 
componenti, si potrà 
aumentare il numero di ore 
assegnate/docente fino a 
25 ore per 10 docenti. 

 
VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c. 
VISTO il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di 
questa istituzione scolastica approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.52 del 
13 febbraio 2024; 

BOIC87900B - AOO535F22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007437 - 13/08/2025 - I - I

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI



ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA 

3 

SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 
SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – boic87900b@pec.istruzione.it 
C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

 

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 
dell’Istruzione; 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n. 17 candidature valide 
per la figura di Componente delle Comunità di pratiche; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice e la graduatoria formulata; 
VISTA la necessità di reperire fino a 20 partecipanti alla comunità di pratiche, considerate 

le 17 domande correttamente presentate, si accolgono tutte le richieste e si 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web dell’istituzione scolastica nell’apposita sezione di 
pubblicità legale, della seguente graduatoria definitiva: 

 
GRADUATORIA DEFINITIVA Componenti Comunità di pratiche 

 

1 ZANELLA DANIELA 60 punti 

2 LOMBARDI MARIANNA 44 punti 

3 CANEVA STEFANIA 38 punti 

4 CAPUANO ALESSANDRA 38 punti 

5 D’ALONZO LEONARDO 34 punti 

6 BOLLINO GIUSEPPINA 26 punti 

7 GOTTARDI PAOLA 22 punti 

8 FURINA EVA 18 punti 

9 PAGANI ANNA PAOLA 16 punti 

10 RANDAZZO GIUSEPPE 16 punti 

11 GUZZARDO ELENA 16 punti 

12 REGI MARIA LUCIA 14 punti 

13 BILLI ANNA MARIA 14 punti 

BOIC87900B - AOO535F22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007437 - 13/08/2025 - I - I

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI



ISTITUTO COMPRENSIVO N.20 – BOLOGNA 

4 

SCUOLA PRIMARIA GIOSUÈ CARDUCCI 
SCUOLA PRIMARIA FERDINANDO FORTUZZI 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROLANDINO DE’ PASSAGGERI 

Via Dante 3 – 40125 Bologna – tel. 051 302456 – boic87900b@istruzione.it – boic87900b@pec.istruzione.it 
C.F. 91360610371 – C.M. BOIC87900B – Codice Univoco UF5LHN 

 

 

 

14 MELANDRI ILARIA 12 punti 

15 CALABRESE MADDALENA 10 punti 

16 SANTUNIONE SILVIA 8 punti 

17 IACHELLI MONICA 8 punti 

 

 

Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente 
perterritorio, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel 
termine,rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della 
graduatoria medesima. 

F.to digitalmente da 
Il Dirigente Scolastico 

TRIPALDI AGOSTINO 

BOIC87900B - AOO535F22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007437 - 13/08/2025 - I - I

Firmato digitalmente da AGOSTINO TRIPALDI


		2025-08-13T15:08:03+0000
	Agostino Tripaldi




